
L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di dicembre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  428   Del  05-12-19
 Reg. generale 428

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 428 del 05-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE E ASFALTATURA IN C.DA SANTA MARIA
PORCHIA, LUGUGNANO-VALLE BIANCA, VALLE FALCIANA. APPROVAZIONE STATO
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE FATTURA
DITTA ASFALTI SRL N. 130/01 DEL 04.12.2019. CUP: C17H19001190004 - CIG: Z56292546C.



Premesso che
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 13/03/2019 è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi
allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 13/03/2019 è stato approvato
il Bilancio di Previsione del Comune di Montalto delle Marche per l'anno 2019. ed il
Bilancio per il Triennio 2019/2021 successivamente variato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 21 del 11.04.2019, che, al Cap. 2834/92, Codice di Bilancio
10.05-2.02.01.09.012, prevede lo stanziamento di € 40.000,00=, per lavori di asfaltatura
in c.da S. Maria, Lugugnano – Valle Bianca e Valle Falciana, da finanziare con mutuo;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 14/05/2019, è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori di SISTEMAZIONE E ASFALTATURA IN C.DA S.
MARIA PORCHIA, LUGUGNANO – VALLE BIANCA , VALLE FALCIANA,
dell’importo di € 40.000,00=, di cui € 30.489,71= per lavori in appalto, compresi oneri
di sicurezza per € 914.69= non soggetti a ribasso;

Con determina a contrarre n. 223 del 10.07.2019 è stato deciso di procedere
all'affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 30.489,71= di cui € 914,69=
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, (IVA esclusa) mediante affidamento
diretto previa RDO sul ME.PA., alla ditta ASFALTI srl;

Con Determina n. 296 del 19/09/2019 è stato approvato l’esito della RDO
n.2348118 esperita sul MEPA relativa all’affidamento dei lavori di SISTEMAZIONE E
ASFALTATURA IN C.DA SANTA MARIA PORCHIA, LUGUGNANO-VALLE
BIANCA, VALLE FALCIANA, e aggiudicata definitivamente alla ditta ASFALTI
SRL. con sede in Via Molino 14 – Grottazzolina (FM) P.I. 02160820441, per un
importo di € 26.644,96= di cui € 25.730,27= per lavori al netto del ribasso del 13%
offerto ed € 914,69= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per
legge, impegnando la somma di € 40.000,00= al capitolo 2834/92, Codice di Bilancio
10.05-2.02.01.09.012  del bilancio 2019, nel rispetto delle norme e dei principi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

Visto che si è reso necessario procedere all’elaborazione di una variante in quanto è
stato ritenuto più opportuno realizzare solo lo strato di base che garantisce una
maggiore stabilità al fondo stradale senza tappetino di usura, soluzione più che
sufficiente, data la tipologia di traffico della strada, essenzialmente locale e leggero,
prevedendo altresì, alcuni interventi atti a migliorare la regimazione delle acque
meteoriche e prevedendo di utilizzare le somme risultanti dal ribasso d’asta e quelle
previste a disposizione nel quadro economico di progetto, per completare l’asfaltatura
in c.da Valle Bianca, parzialmente realizzata con altro finanziamento;

Vista la Variante, riportante il seguente Quadro Economico:
LAVORI IN APPALTO (al netto del ribasso offerto 13%)A)

a1) Sistemazione e asfaltatura Strada Santa Maria Porchia € 17.165,86

a2) Completamento Strada Valle Bianca                         €

9.688,49

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 428 del 05-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



TOTALE € 26.854,35

di cui per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso(3%)  € 921,88

SOMME A DISPOSIZIONEB)

b1) IVA 10% sull’importo dei Lavori € 2.685,43

b2) Lavori su fattura IVA compresa € 10.460,22

TOTALE SOMME A DISPOZIONE € 13.145,65

TOTALE PROGETTO € 40.000,00=C)

approvata con Determinazione n. 367 del 06.11.2019;

Visto lo Stato Finale dei Lavori, in data 20/1172019 corredato dal Certificato di
Regolare Esecuzione dei Lavori, dal quale risulta un credito della ditta appaltatrice,
Asfalti srl, di € 26.854,35= più IVA;

Vista la fattura n. 130/01 emessa dalla ditta ASFALTI srl in data 04/12/2019
dell’importo di € 26.854,34= più IVA al 10% di € 2.685,43= per un totale di €
29.539,77=, per i lavori di “Sistemazione e asfaltatura in c.da S. Maria Porchia,
Lugugnano-Valle Bianca”, Stato Finale;

Ritenuto dover procedere alla approvazione della contabilità finale e liquidazione della
fattura sopra indicata;

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG
Z56292546C e codice CUP C17H19001190004;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 04/06/2019 di attribuzione della Responsabilità
dell’Area Tecnica, Amministrativa e Contabile in capo al sottoscritto;

VISTO il  Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e le ulteriori norme attuative di detto Codice al momento applicabili in
relazione al periodo transitorio di applicazione delle previgenti norme secondo quanto
previsto dalle varie disposizioni dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, dagli
artt. 216 e 217: articoli ancora applicabili del Regolamento esecutivo del precedente
codice dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e succ. modif.
ed ulteriori norme ancora applicabili aventi specifica attinenza con gli appalti dei lavori
pubblici;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e
successive modificazioni;

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 428 del 05-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



economia, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27/11/2013;

VISTO  il vigente “regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

DETERMINA

QUANTO IN PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE lo Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori di
“Sistemazione e asfaltatura in c.da S. Maria Porchia, Lugugnano-Valle Bianca”,
dell’importo di €26.854,34=;

Di liquidare la fattura n. 130/01 emessa dalla ditta ASFALTI srl in data 04/12/2019
dell’importo di € 26.854,34= più IVA al 10% di € 2.685,43= per un totale di €
29.539,77=, per i lavori di “Sistemazione e asfaltatura in c.da S. Maria Porchia,
Lugugnano-Valle Bianca”, Stato Finale;

La presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una spesa,
viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.
Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del procedimento è l’Arch. Gabriella Angelici, e lo stesso dichiara,
ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto
di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente
provvedimento.

Per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è Z56292546C e codice CUP è
C17H19001190004.

I provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che
sull'Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune
http://www.comune.montaltodellemarche.ap.it., nella sezione "Amministrazione
trasparente" ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.

Avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR MARCHE entro 30
(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, ai sensi
dell'art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma
4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

Cap. 2834/92, Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012  del bilancio 2019

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 428 del 05-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Si esprime: PARERE FAVOREVOLE

          F.to   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA / AMMINISTRATIVA
                                                      Matricardi Daniel
GA/ga

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 428 del 05-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°225
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   06-04-2020

al     21-04-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 06-04-2020

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 06-04-2020

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 428 del 05-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


